de camera ad vitam tuam deputaverimus, nos operam et scientiam

tuam in futurum continuare cupientes te de novo nostrum et

dictae fabricae architectum ad vitam tuam cum salario annuo 150

1 Or : rica. 2 See supra, p. 352.
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due. auri praedicto auctoritate apostolica tenore praesentium

deputamus mandantes . . .

D. Romae i julii 1531 A. 8. Blosius.

[Min. brev. vol. 37, n. 301. Secret Arch, of the Vatican.]

22. FAKRIZIO PEREGRINO TO FEDERIGO GONZAGA,
DUKE OF MANTUA. 1

1531, November 19, Rom.

. . . Hier sera vi furono littere dalla corte Cesarea et fresche,

che fanno aviso come il duca di Saxonia e ritornato a essere buon

Christiano, et mandati bandi per tutto il suo dominio, che si

debbiano aprire le chiese, che si faccino 1 oratione, le processione,

et se dicano le messe, come prima, et che si vole confonnare con

la buona Christiana. Et tal nuova questa mattina che e il giorno

della sua creatione, S. S t?l con allegrezza grande 1 ha publicata a

tutti i r
mi

s
ri card 1

et per certa ge lha confirmata, che veramente

e una segnalada et boniss 1 nuova. La pred
ta S t;i

in aiuto et

soccorso delli cinque cantoni de Svizari Christiani, manda di

presente il cap
110 Zuccharo con cento cinquanta cavalli et doi

millia fanti tutti archibuxeri, quali penso fara fra Spoleti et Perosa,

dimorando esso capitano a Spoleti per stanza gia parecchi mesi

sonno, et la p
ta S t;i

dice che 1 imper
re ancora dal canto suo

promette di mandarne altri doi millia et di piti se bisognaranno,

quali gia debbano essere inviati. . . .

Roma XVIIII di novembre 1531.

[Orig. Gonzaga Archives, Mantua.]

23. ANDREA DA BURGO TO FERDINAND I.
2

1532 [Juni 5, Rom].

Hodie in congregatione fuit proposita temeraria et inhonesta

peticio Galli qua petit decimas dominiorum suorum adjungens

impudenter quod nisi concedatur occupabit ipse propria temeri-

tate. Horret Papa he-minis impudentem audaciam et quid faciat

dubitat. Si concedat videt suppeditari arma Italiae, si denegat

temet sublatum iri obedientiam prout minatur. Dixere sententiam,

nihil tamen conclusum propter rei magnitudinem, turn quod duo

1 See supra, pp. 165, 300.
2 See supra, p. 199.
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ex senioribus vid. Fre[nese] et Monte aberant. Dilata est res

ad proximam congregationem. Creditor tamen quod abnegabitur

regis peticio.

P.S. [in cipher] : Subscriptam cedulam misit mihi card. s.

Crucis quinta junii.

[Orig. Court and State Archives, Vienna.]